minin yanı sıra usûlu’d-dîn ve usûlu’l-fıkh cephelerinde de tartış-
maların konusu olmuştur. eş-Şâfiî (v. 204/819), kendi asrına
kadar haber-i vâhidlerin hucciyeti etrafında cereyan eden tartış-
maları özetlemiş, Hicaz ve Kûfe ekolünün metodolojisini özümse-
dikten sonra kendi usûl anlayışını vazetmiş, eş-Şâfiî’den sonra
bu sahada müstakil eserler kaleme alınmaya başlamıştır. 1

1 Krş., Ali Osman Koçkuzu, Rivâyet İlimlerinde Haber-i Vâhitlerin İtikât ve Teşrî

Yönlerinden Değeri, D.İ.B.Y., Ankara, 1988, s. 11. eş-Şâfiî’nin haber-i vâhid
anlayışı ve savunusu için bkz., eş-Şâfiî, Muhammed b. İdrîs, er-Risâle, thk.,
Ahmed Muhammed Şâkir, Kâhire, 1358/1939, s. 401 vd., a. mlf., Cimâu’l-
ilm, (el-Ümm içerisinde), Sünnet Müdafaası adı altında notlar ilâve ederek
Türkçe’ye çev., İshak Emin Aktepe, Polen yay., İstanbul, 2007; Abdulkâdir
Şener, “İmam Şâfiye Göre Haber-i Vâhid”, Uluslararası Birinci İslâm Araştır-
maları Sempozyumu, Dokuz Eylül Üniversitesi Yayınları, İzmir, 1985, ss.

şârihlerinden, özellikle de İbn Hacer’den (v. 852/1448) geniş öl-
çüde istifâde edilecektir.

el-Buhârî, es-Sahîh’inde haber-i vâhidlerin amelî konularda
huccet olduğunu savunurken, hem âyetlerden hem de daha çok
olmak üzere hadislerden deliller zikretmektedir. Bu makâlede el-
Buhârî’nin haber-i vâhid savununda huccet olarak zikrettiği
âyetler ele alınacak, el-Buhârî’nin bu âyetlerden yaptığı istidlâller
üzerinde durulacaktır.

Fakat
biz burada diğer bir ihtimalden daha söz etmenin yararlı olacağı-
nı düşünüyoruz: Az yukarıda bir ta’dîl ıstılahı olarak ‘sadûk’ ke-
limesinin tanımının kendilerinden aktarıldığı gerek İbnu’s-Salâh
(v. 643/1245) olsun, gerekse ez-Zehebî (v. 748/1347) ve el-Irâkî
(v. 806/1404) olsun, el-Buhârî’ye nazaran oldukça muahhar dö-
nem müellifleridir. Dolayısıyla onların terim hakkında vermiş ol-
dukları tanımlara dayanarak, el-Buhârî’nin bu kelimeye nasıl bir
kavramsal anlam yüklediğini tespite çalışmak, çok da sağlıklı bir
yaklaşım olmayabilir.

Yücel’in tespitine göre bu lafızlar tek başına
kullanıldıklarında râvînin zayıf olduğuna, hadisinin itibar için
yazılabilirliğine delâlet etse de, sika ile birlikte zikredildiklerinde,
râvînin güvenirliğini ve hadisiyle ihticâc edilebileceğini ifâde et-
mektedir. Nitekim Yücel, Ebû Zür’a er-Râzî’nin (v. 264/878) tek

21 Zabt: Bir kimsenin öğrendiği hadisi başkasına nakledinceye kadar olduğu

gibi koruyabilmesi. Bkz., Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü, s. 162.
22 Zabt, hadis ıstılahında, rivâyetinin kabulü için bir râvîde bulunması gereken

iki önemli sıfattan birini teşkil eder.

başına ‘sadûk’ tâbirini el-Leys b. Sa’d (v. 175/791) hakkında ‘ha-
disiyle ihticâc edilir’ anlamında kullandığını tespit etmiştir.23 ez-
Zehebî ve el-Irâkî’nin kelimeye yükledikleri kavramsal anlam, -ki
onlara göre böyle bir râvînin rivâyet ettiği hadis yazılır ve araştırı-
lır- ve İbnu’s-Salâh’a ait olan ‘bu tâbirlerin hakkında kullanıldığı
bir

Üçüncü bir kategori olarak durumu bilinmeyen râvîler vardır ki,
onların rivâyetleri bazı hâricî unsurlarla desteklenebilirse, onla-
rın rivâyetleriyle ihticâc da câizdir.24 es-Sahîh’in şârihlerinden el-
Kirmânî’ye (v. 786/1384) göre, el-Buhârî’nin bab başlığında ezan,
namaz ve bunun gibi hususları zikretmiş olması, onun haber-i
vâhidlerin akîdevî/inançla ilgili hususlarda değil de amelî/pratik
hususlarda huccet olduğu görüşünü benimsediğini göstermekte-
dir.25

meâlindeki
Tevbe sûresi yüz yirmi ikinci âyeti zikretmektedir. Söz konusu bu
âyet, hem usûlcüler hem de muhaddisler tarafından, diğer bir
ifadeyle haber-i vâhidin hucciyetini ispatlamak isteyen hemen
hemen her âlim tarafından delil olarak zikredilen bir âyettir. Me-
selâ Mu’tezile’den Ebu’l-Huseyin el-Basrî28 (v. 436/1045),
Zeydiye’den İbnu’l-Murtazâ29 (v. 840/1437), Şâfiîler’den er-Râzî30
(v. 606/1209), el-Ğazzâlî31 (v. 505/1111) ve el-Âmidî32 (v.
631/1234), Hanefîler’den es-Serahsî33 (v. 490/1097), Hanbelî-
ler’den Kadı Ebû Ya’la34 (v. 458/1066), onun öğrencileri Ebu’l-
Hattâb el-Kelvezânî35 (v. 510/116) ve Ebu’l-Vefâ İbn Akîl36 (v.
513/1119) bunlardan sadece bir kaçıdır.

Âyet, ilk bakışta anlaşılmasında problem olmayan bir âyet gi-
bi gözükse de, durum böyle olmayıp, bu âyet Allah’ın muradının
ne olduğu zor anlaşılan âyetlerdendir. Bu nedenle âyetin Türk-
çe’ye birbirinden farklı iki temel anlayış çerçevesinde tercüme
edildiği görülmektedir. Âyetin daha iyi anlaşılması için, şu gibi

28 el-Basrî, Ebu’l-Huseyn, el-Mu’temed fî usûli’l-fıkh, nşr., Halil Meys, Dâru’l-

kutubi’l-ilmiyye, Beyrût, 1983, II, 103.
29 İbnu’l-Murtazâ, Ahmed b. Yahyâ, Minhâcu’l-vusûl ilâ mi’yâri’l-ukûl fî ilmi’l-

usûl, s. 486.
30 er-Râzî, Fahruddîn Muhammed b. Ömer b. el-Huseyn, el-Mahsûl fî ilmi

usûli’l-fıkh, thk., Tâhâ Câbir Feyyâz el-Alvânî, II. bsk., Muessesetu’r-risâle,
Beyrût, 1412/1992, IV, 354.

31 el-Ğazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, el-Mustasfâ min ilmi’l-
usûl, Dâru ihyâi’t-turâsi’l-arabî, I. bsk., Beyrût, 1418/1997, I, 151.

32 el-Âmidî, Seyfuddîn Ebu’l-Hasen Ali b. Ebî Ali b. Muhammed, el-İhkâm fî
usûli’l-ahkâm, thk., İbrâhim el-Acûr, V. bsk., Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye, Beyrût,
1426/2005, I, 291.

33 es-Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl, Usûlu's-Serahsî,
thk., Ebu'l-Vefâ el-Afğânî, nşr., Lecnetu ihyâi'l-meârifi'n-nu'mâniyye,
Haydarâbâd-Dekkân/Hindistan, trs. (Bu yayından ofset yoluyla basılan
Dâru’l-ma’rife, Beyrût, trs. nüshâsı), I, 322.

34 Kadı Ebû Ya’lâ, Muhammed b. Huseyn el-Ferrâ el-Bağdâdî el-Hanbelî; el-
Udde fî usûli’l-fıkh, yay., Ahmed b. Ali b. Seyr el-Mubârakî, III. bsk., Riyad,
1414/1993, III, 861.

35 el-Kelvezânî, Ebu’l-Hattâb Mahfûz b. Ahmed b. el-Hasen; et-Temhîd fî usûli’l-
fıkh, thk., Muhammed b. Ali b. İbrâhîm, I. bsk., S. Arabistan, 1406/1985,
III, 46.

36 İbn Akîl, Ebu’l-Vefâ Ali b. Akîl b. Muhammed, el-Vâdıh fî usûli’l-fıkh, thk.,
Abdullah b. Abdilmuhsin et-Turkî, I. bsk., Beyrut, 1420/1999, IV, 367.

Paret “Farzedelim ki ‘ِلِّيَتَفَقَّهُواْ فِي الدِّين/dîni öğ-
renmeleri için’ ifâdesinin öznesi olarak topluluğun yerine sefere
çıması gereken grup kasdedilmiş olsun ve ‘نفر/nefera’ da gerçek-
ten ‘bir savaş için sefere çıkmak’ anlamına gelsin” dedikten sonra,
bir savaşa katılmış olmanın dînî meseleleri öğrenmeye ne gibi bir
katkıda bulunacağını sorar. O, et-Taberî’nin (v. 310/922) el-
Hasen el-Basrî’ye dayanarak bu anlamı savunduğunu, ama el-
Hasen el-Basrî’nin bunu ancak ‘ِلِّيَتَفَقَّهُواْ فِي الدِّين’ ifâdesini ‘cihatta za-
fer kazanma’ dînî tecrübesini yaşama anlamına yorarak yapabi-
leceğini, böyle bir yorumun ise kendisi açısından geçerliliğini

el-
Kirmânî bu âyetle istidlâl vechini şöyle açıklar: Allah Teâlâ fırka-
dan bir tâifenin uyarması ile sakındırmayı gerekli kılmıştır. Fırka

Zemahşerî, Ebu’l-Kâsım Cârullâh Mahmûd b. Umar b. Muhammed, el-
Keşşâf an haqâiqi ğavâmıdı’t-tenzîl ve uyûni’l-eqâvîl fî vucûhi’t-te’vîl, nşr.,
Muhammed Abdusselâm Şâhîn, Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye, I. bsk., Beyrût,
1415/1995, II, 311-312; el-Beğavî, Ebû Muhammed el-Huseyn b. Mes’ûd el-
Ferrâ’, Tefsîru’l-Beğâvî – Meâlimu’t-tenzîl, thk., Hâlid Abdurrahmân el-Akk –
Mervân Sevâr, Dâru’l-ma’rife, III. bsk., Beyrût, 1413/1992, II, 339; el-Cevzî,
Ebu’l-Ferec Cemâluddîn Abdurrahman b. Ali b. Muhammed el-Cevzî, Zâdu’l-
mesîr fî ilmi’t-tefsîr, el-Mektebu’l-islâmî, IV. bsk., Beyrût, 1407/1987, III,
516-517; Ebû Hayân el-Endelûsî, Muhammed b. Yûsuf, el-Bahru’l-muhît fi’t-
tefsîr, nşr., eş-Şeyh Zuhayr Cuayd, Dâru’l-fikr, Beyrût, 1412/1992, V,
525/526.

53 el-Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmâil, Sahîhu’l-Buhârî, Çağrı Yay.,
İstanbul, 1413/1992, 95, K. Ahbâri’l-Âhâd, 1, (VIII, 132).

‘et-Tâife’ ise bir veya iki (kişi-
den müteşekkil)dir.54

İbn Hacer’in açıklamasına göre, el-Buhârî, buradaki ‘et-tâife’
kelimesinin bir ve daha fazla kişiyi kapsadığı ve belli bir sayıya
has olmadığı görüşündedir. İbn Abbâs’ın (v. 68/687-88), en-
Nahaî’nin (v. 96/714) ve Mücâhid’in de (v. 103/712) aynı görüşte
olduklarını es-Sa’lebî’nin (v. 427/1036) ve onun dışındaki diğer
bazı âlimlerin naklettiğini söyleyen İbn Hacer; Atâ (v. 114/732),
İkrime (v. 105/723) ve İbn Zeyd’in ise buradaki ‘et-tâife’nin en az
dört kişi manasına geldiği görüşünde olduklarının nakledildiğini
ifâde eder. İbn Abbâs’tan nakledilen başka bir görüşe göre ise,
‘et-tâife’ sayısı dörtten kırka kadar olan topluluk için kullanılır.
ez-Zührî (v. (124/742) ‘et-tâife’nin üç kişi için kullanılacağı, el-
Hasen el-Basrî (v. 110/728) ise on kişi için kullanılacağı görü-
şündedir. Mâlik b. Enes’e (v. 179/795) göre ise ‘et-tâife’nin en azı
dörttür. İbnu’t-Tîn’in55 de mutlak olarak aynı görüşte olduğunu
ifâde eden İbn Hacer, ancak Mâlik’in burada özellikle zinâ ceza-
sının uygulanması esnasında hazır bulunacak kişiler için bu ra-
kamı zikrettiğini söyler. Rabîa’dan ‘et-tâife’nin en azının beş ol-
duğu görüşünde olduğu nakledilmiştir. er-Râğıb el-Isfahânî (v.
502/1109) ise, ‘et-tâife’ ile topluluğun kasdedildiğini, tek kişi
kasdedildiğinde buna ‘et-tâif’ dendiğini, ama aynı zamanda ‘et-
tâife’ ile tek kişinin de kasdedildiğini söylemiştir. Aynı zamanda o
‘et-tâife’ ile topluluğun kasdedildiğini, herhangi bir şeyle kayıt-
lanmadığı zaman bir’i ifâde etmek için kullanılmasının da doğru
olacağını söylemiştir. Atâ, ‘et-tâife’nin iki ve daha fazla kişi için
kullanılacağını söylemiştir. Ebû İshâk ez-Zeccâc (v. 311/923) da
bu görüşü desteklemiş, ‘et-tâife’ lafzının ‘topluluk’ manasını iş’âr
ettiğini ve en az iki kişiye denebileceğini ifâde etmiştir. Ancak
onun bu görüşü eleştirilmiş, ‘et-tâife’nin lügatte ‘bir şeyin parça-

54 el-Kirmânî, el-Kevâkibu’d-derârî, XXV, 14.
55 Ebû Muhammed Abdulvâhid İbnu’t-Tîn es-Safâkısî: Mağrib’li olup Mâlikî

Söz konusu âyetin ilgili kısmının meâli şöyle-
dir: “Eğer mü’minlerden iki grup birbirleriyle savaşacak olursa
aralarını düzeltin …”59 el-Buhârî ‘eğer iki kişi dövüşürlerse, bu da
âyetin manasına girer’ demekte ve bu âyetten hareketle, Tevbe
sûresi 122. âyette geçen ‘et-tâife’ kelimesinin ‘bir tek kişi’ için de
kullanılacağına delil bulmaktadır.60 İbn Hacer, böyle bir istidlâlin
el-Buhârî’den önce eş-Şâfiî (v. 204/819) tarafından ve ondan ön-
ce de Mücâhid (v. 103/712) tarafından yapıldığına dikkat çek-
mektedir. Zaten eş-Şâfiî’nin daha sonra İslâmî literatürde haberi

58 el-Aynî, el-Buhârî’nin kullandığı ‘er-racul’ kelimesi yerine ‘el-vâhid/bir kişi’

ya da ‘eş-şahs/bir şahıs’ demiş olsaydı daha iyi olacağını söyler.

Eğer bir fâsık size bir haber getirirse onun doğruluğunu araştı-
rın…”66 el-Kirmânî, el-Buhârî’nin zikretmiş olduğu bu ayetle is-
tidlâl vechini açıklama sadedinde şöyle der: “Allah, fâsık birisi bir
haber getirdiğinde bunun araştırılmasını gerekli kılmıştır. Eğer
haber getiren fâsık değilse, bu haberi araştırmaya gerek yoktur.
Bu nedenle böyle birisinin haberi ile amel etmek gerekir.”67 el-
Aynî (v. 855/1451) ise, söz konusu âyetle istidlâl vechini açıklar-
ken el-Kirmânî’ye istinâd ederek onun ifâdelerini aynen iktibas
etmek istemiş, ancak bu iktibasta hata etmiş gözükmektedir.68
İbn Hacer, söz konusu âyetteki delilin şart ve sıfat mefhumların-
dan alındığını, bunların ise haber-i vâhidin kabulünü gerektirdi-
ğini söylemektedir.